
Přelíc
Kraj: Středočeský Okres: Kladno

Správní obvod: Slaný GPS souřadnice: 50.205620N, 14.045864E

Nadmořská výška: 288 m n. m. První pís. zmínka: 1352 (672 let) Katastrální výměra: 379 ha

Počet obyvatel: 384 PSČ: 273 05

Adresa URL: www.ouprelic.cz

Památky a zajímavosti Přelíc
Dominantu Přelíce tvoří kostel svatých apoštolů Petra a Pavla postavený roku 1361. Koncem 18. století
byl renovován do dnešní podoby. Chrám je zbudován z lámané opuky s klenbou z tesaného kamene.
V západním rohu hřbitova stojí na kamenné podezdívce dřevěná zvonice ze 17. století, na které se
nachází zvon z roku 1486 a doložen je zde zvon z roku 1679 od Fridricha Michala Schönfelda a zvon z r. 1734.
U zvonu z r. 1486, zavěšeném na zvonici, se ve starší literatuře za rok vzniku nesprávně uvádí r. 1386, a
proto je považován za zvon s nejstarším českým nápisem. Srovnáním s jinými zvony je však nade vší
pochybnost, že zvon pochází až z konce 15. století.
Ke zvonům se váže pověst o lakotném pánu ze Smečna, který chtěl nechat ulít zvon do kostela sv. Petra
a Pavla. Aby ušetřil na kovu, nechal roztavit kovovou rakev zakladatele Smečna, ač jej před tím mnozí
varovali. Při odlévání se smečenská paní se synem nahnuli nad nádobu s rozžhavenou zvonovinou a oba
tam nedopatřením spadli a uhořeli. Smečenský pán pak zakázal zvonit zvonem až do své smrti, protože
mu jeho hlas připomínal nářek a sténání.
 
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8836/prelic/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 04:25:40


